

2022年3月期第1四半期 決算説明資料

1. 損益の状況

【ひろぎんホールディングス 連結】

- 広島銀行に加え、ひろぎん証券、しまなみ債権回収、ひろぎんリース、ひろぎんITソリューションズが大きく寄与し、**連結粗利益は前年同期比15億80百万円増加**致しました。
- このほか、与信費用の減少と株式等売却益の増加を主因として、**経常利益は前年同期比42億24百万円増益の104億99百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比26億19百万円増益の71億10百万円**となりました。

【広島銀行 単体】

- 子会社からの受取配当金（資金利益）の減少（△24億14百万円）によりコア業務純益は前年同期比15億87百万円の減益となったものの、与信費用の減少と株式等売却益の増加を主因として、**経常利益は前年同期比9億53百万円増益の103億5百万円、四半期純利益は前年同期並みの74億17百万円**となりました。

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:百万円)

		2022年3月期 第1四半期 (3か月)	前年同期比	2021年3月期 第1四半期 (3か月) (広島銀行連結)	【参考】 2021年3月期 (12か月)
連結粗利益	1	24,285	1,580	22,705	95,220
資金利益	2	16,840	86	16,754	66,805
役務取引等利益	3	5,526	1,145	4,381	19,524
特定取引利益	4	1,188	519	669	4,134
その他業務利益	5	729	△ 170	899	4,755
営業経費 (△)	6	15,005	331	14,674	57,800
与信費用 (△)	7	899	△ 996	1,895	11,216
貸出金償却 (△)	8	573	573	-	1,173
個別貸倒引当金繰入額 (△)	9	△ 14	△ 479	465	8,616
一般貸倒引当金繰入額 (△)	10	327	△ 1,036	1,363	1,120
貸出債権売却損等 (△)	11	12	△ 95	107	308
償却債権取立益等	12	0	△ 41	41	1
株式等関係損益	13	1,970	2,020	△ 50	4,517
持分法による投資損益	14	-	△ 43	43	181
その他	15	148	1	147	138
経常利益 1-6-7+13+14+15	16	10,499	4,224	6,275	31,042
特別損益	17	△ 375	△ 382	7	△ 107
税金等調整前四半期(当期)純利益	18	10,123	3,840	6,283	30,934
法人税等合計 (△)	19	3,011	1,220	1,791	9,360
四半期(当期)純利益	20	7,112	2,621	4,491	21,574
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益 (△)	21	1	1	-	-
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	22	7,110	2,619	4,491	21,574

(注) 1. 当社は、2020年10月1日設立のため、2021年3月期第1四半期の連結計数はありませんが、参考として広島銀行を親会社とする旧組織の2021年3月期第1四半期の連結計数と比較しております。

2. 「連結粗利益」は、(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用＋信託報酬)＋(特定取引収益－特定取引費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)で算出しております。

【広島銀行 単体】

(単位:百万円)

		2022年3月期 第1四半期 (3か月)	前年同期比	2021年3月期 第1四半期 (3か月)	【参考】 2021年3月期 (12か月)
業務粗利益	1	22,181	△ 2,341	24,522	89,734
(うちコア業務粗利益 1-7)	2	(22,359)	(△1,566)	(23,925)	(86,524)
資金利益	3	18,070	△ 2,270	20,340	70,223
役務取引等利益	4	3,764	600	3,164	13,978
特定取引利益	5	194	66	128	809
その他業務利益	6	152	△ 737	889	4,724
(うち国債等債券関係損益)	7	(△178)	(△774)	(596)	(3,210)
経費(除く臨時処理分) (△)	8	13,609	21	13,588	53,343
人件費 (△)	9	6,485	△ 340	6,825	25,786
物件費 (△)	10	6,095	247	5,848	22,754
税金 (△)	11	1,027	112	915	4,802
実質業務純益 1-8	12	8,571	△ 2,362	10,933	36,391
(コア業務純益 2-8)	13	(8,750)	(△1,587)	(10,337)	(33,180)
(コア業務純益(除く投資信託解約損益))	14	(8,750)	(△1,587)	(10,337)	(33,180)
一般貸倒引当金繰入額 (△)	15	328	△ 1,043	1,371	1,247
業務純益 12-15	16	8,243	△ 1,319	9,562	35,144
臨時損益 18-19+24	17	2,061	2,270	△ 209	△ 4,063
株式等関係損益	18	1,927	1,977	△ 50	4,545
不良債権処理額 (△)	19	521	33	488	9,896
貸出金償却 (△)	20	573	573	-	1,167
個別貸倒引当金繰入額 (△)	21	△ 65	△ 487	422	8,526
貸出債権売却損等 (△)	22	12	△ 95	107	201
償却債権取立益等	23	0	△ 41	41	0
その他臨時損益	24	655	327	328	1,287
経常利益 16+17	25	10,305	953	9,352	31,080
特別損益	26	△ 365	△ 360	△ 5	△ 56
うち固定資産関係損益	27	△ 365	△ 360	△ 5	△ 553
固定資産処分益	28	-	△ 12	12	14
固定資産処分損 (△)	29	15	△ 1	16	134
減損損失 (△)	30	350	349	1	434
税引前四半期(当期)純利益	31	9,939	593	9,346	31,024
法人税等合計 (△)	32	2,521	591	1,930	8,630
四半期(当期)純利益	33	7,417	1	7,416	22,393
与信費用 15+19 (△)	34	849	△ 1,011	1,860	11,143

2. 自己資本比率（国内基準）

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:億円)

	2021年6月末	2021年3月末比	2021年3月末
(1) 自己資本の額	4,158	76	4,082
(2) リスク・アセット等の額の合計額	38,389	△ 115	38,504
(3) 連結自己資本比率 (1)÷(2)	10.83%	0.23%	10.60%

(注)信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。

【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年6月末	2021年3月末比	2021年3月末
(1) 自己資本の額	3,870	80	3,790
(2) リスク・アセット等の額の合計額	38,159	△ 178	38,337
(3) 自己資本比率 (1)÷(2)	10.14%	0.26%	9.88%

(注)信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。

3. 利鞘【広島銀行 単体】

(国内業務部門)

(単位:%)

	2022年3月期 第1四半期	前年同期比	2021年3月期 第1四半期
(1) 資金運用利回(A)	0.83	△ 0.17	1.00
貸出金利回	0.82	△ 0.02	0.84
有価証券利回	1.29	△ 1.23	2.52
(2) 資金調達原価(B)	0.54	△ 0.08	0.62
預金等利回	0.00	△ 0.01	0.01
(3) 預貸金利鞘	0.21	0.05	0.16
(4) 総資金利鞘(A)-(B)	0.29	△ 0.09	0.38

(注)預金等利回は、譲渡性預金を含んでおります。

4. 有価証券関係損益【広島銀行 単体】

(単位:百万円)

	2022年3月期 第1四半期	前年同期比	2021年3月期 第1四半期
国債等債券関係損益	△ 178	△ 774	596
売却益	628	△ 343	971
売却損 (△)	806	431	375
償却 (△)	-	-	-
株式等関係損益	1,927	1,977	△ 50
売却益	2,446	2,073	373
売却損 (△)	103	103	-
償却 (△)	414	△ 9	423

5. 有価証券評価損益

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:億円)

	2021年6月末				2021年3月末		
	評価損益	2021年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	397	10	557	160	387	571	184
株式	379	△ 52	438	58	431	466	34
債券	25	24	49	23	1	44	42
その他	△ 8	38	69	77	△ 46	61	107
合計	397	10	557	160	387	571	184

(注)非上場株式等については、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表には含めておりません。

【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年6月末				2021年3月末		
	評価損益	2021年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	397	11	557	159	386	571	184
株式	379	△ 52	438	58	431	466	34
債券	26	25	49	23	1	44	42
その他	△ 8	38	69	77	△ 46	61	107
合計	397	11	557	159	386	571	184

(注)非上場株式等については、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表には含めておりません。

6. 貸出金の残高【広島銀行 単体】

(1)貸出金残高の内訳

(単位:億円)

	2021年6月末			2020年6月末	2021年3月末
		2020年6月末比	2021年3月末比		
貸出金残高	67,309	859	1,901	66,450	65,408
事業性貸出等	50,653	398	1,839	50,255	48,814
個人ローン	16,656	462	62	16,194	16,594
住宅ローン	10,763	429	84	10,334	10,679
その他ローン	5,892	32	△ 22	5,860	5,914

(2)中小企業等貸出

(単位:億円)

	2021年6月末			2020年6月末	2021年3月末
		2020年6月末比	2021年3月末比		
中小企業等貸出残高	43,681	494	△ 475	43,187	44,156
中小企業等貸出比率	64.9%	△0.1%	△2.6%	65.0%	67.5%

(注)1. 中小企業等貸出残高は、個人ローン残高等を含んでおります。

2. 中小企業等貸出比率の分母となる貸出金は、特別国際金融取引勘定分を除いております。

7. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示不良債権額【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年6月末			2021年3月末
		2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	59	0		59
危険債権	526	△ 27		553
要管理債権	300	13		287
合計	885	△ 14		899
総与信額	68,135	1,901		66,234
不良債権比率	1.30%	△0.06%		1.36%

(注) 上記の2021年6月末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、広島銀行の定める自己査定基準に基づく2021年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

8. 預金等の残高【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2021年6月末			2020年6月末	2021年3月末
		2020年6月末比	2021年3月末比		
預金等残高	89,107	4,761	2,111	84,346	86,996
個人預金	55,702	3,441	1,217	52,261	54,485
法人預金	27,679	2,075	174	25,604	27,505
公金・金融預金	5,724	△ 756	719	6,480	5,005

(注) 預金等は、譲渡性預金を含んでおります。

9. 総預り資産残高【広島銀行＋ひろぎん証券】

(単位:億円)

	2021年6月末			2020年6月末	2021年3月末
		2020年6月末比	2021年3月末比		
総預り資産残高	104,512	4,774	1,860	99,738	102,652
広島銀行	99,879	4,369	1,954	95,510	97,925
預金等	89,107	4,761	2,111	84,346	86,996
非預金商品	10,771	△ 393	△ 158	11,164	10,929
投資信託	1,681	△ 273	△ 49	1,954	1,730
公共債	1,611	△ 371	△ 88	1,982	1,699
年金保険	3,930	△ 371	△ 113	4,301	4,043
金融商品仲介等	3,548	622	93	2,926	3,455
ひろぎん証券 (除く金融商品仲介)	4,633	406	△ 93	4,227	4,726
非預金商品合計	15,405	13	△ 250	15,392	15,655

(注) 1. ひろぎん証券の残高は、時価ベースです。

2. 「ひろぎんアプリ」を通じた金融商品仲介(楽天証券・SBI証券)は含んでおりません。